4. *Dein textus memoratarum legum sic continet: 'quas libero arbitrio et voluntate confecit': quis erit tam destitutus sapientia et vacuus intellectu, ut dicat illam pactionem fortem et firmam esse debere, quam mulier metu coacta mariti subscripsit imperio, ac sic liberam voluntatem et proprium arbitrium non intellegitur habuisse?*

5. *Ac per hoc ipso legum capite, sicut iam supra dictum est, tale pactum nullius iudicatur esse momenti, quantum leges subter annexae testantur.*

6. *Ex corpore Gregoriani lib. II: Imp. Severus A. Iulio Conserturino. Ea, quae per vim et metum gesta sunt, etiam citra principale auxilium irrita esse debere iam pridem constitutum est. Accepta kal. Iul. Dextro II et Crispino cons. (a. 196).*

1.4 Então o texto das leis mencionadas registra assim: que se realizou por livre arbítrio e vontade. Quem será tão destituído de sabedoria e vazio de intelecto a ponto de sustentar que deve ser válido e firme aquele pacto, que a mulher, coagida pelo medo e a mando do marido, assinou, e assim se entende que não teve vontade livre e arbítrio próprio?

1.5 E por isso, no próprio *caput* das leis, assim como já foi dito acima, tal pacto julga-se ser de ocorrência nula, o que as leis anexadas embaixo confirmam.

1.6 Livro segundo do *corpus* Gregoriano: imperador Severo a Julio Conserturino. Aqueles pactos firmados por força e medo devem ser invalidados, ainda que sem a intervenção do príncipe, conforme já foi estabelecido há tempos. Adotada no dia 1º de julho, sendo cônsules Dextro, no seu segundo ano, e Crispino (ano 196).

7. *Item alia ex corpore et libro supra dicto: Imp. Antoninus A. Iuliae Basiliae. Pacta, quae ab invitis contra leges constitutionesque fiunt, nullam vim habere indubitati iuris est et cet. PP. V kal. Aug. Antonino A. VI et Albino cons. (a. 213).*

8. *Imp. Alexander A. Dionysio. Ad locum: Pactum, quod mala fide factum est, irritum esse et cetera. PP. II id. Sept. Alexandro Aug. cons. (a. 222).*

9. *Item alia eodem libro et corpore: Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio Heraclidi. Si non ex mandato uxoris tuae adversario eius cautionem remisisti, idque evidentibus documentis monstrari potest, quod citra conscientiam uxoris tuae et ea invita factum est, carebit effectum. PP. VIII id. Sept. Diocletiano V et Maximiano III cons. (a. 290).*

1.7 Da mesma forma, outras (disposições) do *corpus* e livro acima referido: imperador Antonino a Julia Basília. Os pactos, que são feitos com os coagidos contra as leis e as constituições, não têm validade, por direito inquestionável e etc. Proposto no dia 28 de julho, no sexto ano do consulado de Antônio e Albino (ano 213).